
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
 
 
Consiglio Circoscrizionale                      
N. Doc.  14                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 27 FEBBRAIO 2019 ALLE ORE 18.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CATANZARO Angelo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 21  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Castiglione, Poggio, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: TAVOLO DI COORDINAMENTO INTERASSESSORILE “PROGETTAZIONE 
CIVICA”: UN ULTERIORE STRUMENTO DI PARTECIPAZIONE O UN NUOVO VOLTO 
DEL DECENTRAMENTO?  

 
 



 
 
 
 
 
N. doc. 14 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: TAVOLO DI COORDINAMENTO INTERASS ESSORILE 
“PROGETTAZIONE CIVICA”: UN ULTERIORE STRUMENTO DI P ARTECIPAZIONE 
O UN NUOVO VOLTO DEL DECENTRAMENTO?  
 

Premesso 
 

che la Giunta comunale con deliberazione (mecc. 2017 04112/001) del 10 ottobre 2017 ha istituito 
il tavolo di coordinamento interassessorile “Progettazione civica”, definendo le relative linee di 
indirizzo ma rinviando a successivo atto le modalità organizzative e di funzionamento del tavolo e 
del gruppo di lavoro tecnico; 
che la costituzione del tavolo in oggetto nelle intenzioni della Giunta comunale va a completare la 
riorganizzazione degli strumenti partecipativi a disposizione dei cittadini, affiancandosi idealmente 
alla cosiddetta “interpellanza del cittadino” e alla piattaforma web “Decidi Torino”; 
che al contempo il tema del funzionamento delle Circoscrizioni e del decentramento nel suo 
complesso è di fatto relegato nell’ombra pur avendo la Città di Torino affidato a un assessore 
apposita delega.    

Considerato 
 

che nella sopracitata delibera del 10 ottobre 2017 vengono descritti alcuni dei risultati ottenuti dal 
tavolo di progettazione civica con queste parole: “Esempio lampante è il coinvolgimento di 
associazioni e comitati per la riqualificazione del cosiddetto “Quartiere Porta Nuova”, dove la 
formazione di Comitati spontanei ha generato eterogenee reti di collaborazione tra cittadini, 
professionisti, associazioni, per dare vita ad attività il cui scopo fondamentale è quello di riattivare 
e presidiare piccole porzioni di Città, legandosi ad eventi di primaria importanza come la 
settimana Mondiale del design o eventi cittadini come “Portici di Carta” . In altri casi, come nella 
zona portici di Via Nizza, si è data vita alla prima forma di sicurezza partecipata: dove cittadini 
privati mettono a disposizione le proprie telecamere nei circuiti di pubblica sicurezza, per sistemi 
innovativi di monitoraggio del territorio. Un’ altra esperienza sperimentale di rigenerazione 
urbana attualmente in corso riguarda l’area della ex scuola Parri, dove il coinvolgimento degli 
Assessorati Ambiente, Sicurezza, Pari opportunità, è un esempio di collaborazione interassessorile 
e di co-progettazione del territorio che ha al suo interno valori di integrazione delle fasce deboli, 
condivisione e coinvolgimento della cittadinanza, rigenerazione ambientale e sociale; 
che il tavolo di “Progettazione civica”, oltre alla mail istituzionale 
progettazionecivica.to@comune.torino.it, ha una pagina Facebook nella forma del gruppo pubblico 
col nome di “Progettazione civica Torino” che di fatto non è ufficialmente riconducibile al Comune 
di Torino. 

Interpella il Sindaco e gli assessori competenti per sapere 
 

quando verranno definite le modalità organizzative e di funzionamento del Tavolo di 
Coordinamento Interassessorile e del gruppo di lavoro tecnico 



come si sta concretizzando l’apporto del tavolo di coordinamento interassessorile “Progettazione 
civica” nell’area della ex scuola Parri 
perché tra gli amministratori della pagina Facebook “Progettazione civica Torino” compare il 
comitato “Rilanciamo i Portici di via Nizza – Comitato Spontaneo” e non altri comitati cittadini 
ugualmente interessati dal lavoro del tavolo  
se la Giunta comunale, oltre a offrire ai cittadini nuovi strumenti di partecipazione, intenda 
affrontare il tema del funzionamento delle Circoscrizioni e del futuro del decentramento nel rispetto 
dei quartieri che hanno eletto democraticamente i loro rappresentanti. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte, Balena, Averna, Santangelo, Re, 
Benedetti. 
 

 

IL   PRESIDENTE 
 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Gamba e Gatto. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere Santangelo.. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                           N. 18 
VOTI FAVOREVOLI:       N. 18 
 
 

  

  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto “ 
TAVOLO DI COORDINAMENTO INTERASSESSORILE “PROGETTAZIONE CIVICA”: UN 
ULTERIORE STRUMENTO DI PARTECIPAZIONE O UN NUOVO VOLTO DEL 
DECENTRAMENTO? ”. 
 
 

 

 

 

 



 

 


